
sexta-feira, 11 de juLho de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÂO – Órgão: SEMOP – Pregão Presencial 
nº. 006/PMSIP/2008; OBJETO: Aquisição de Materiais Elétricos 
para Instalações, Reposição e Manutenção da Iluminação 
Pública, através da Secretaria Municipal de Obras Públicas do 
Município de Santa Izabel do Pará. Processo nº. 054/2008; Data: 
23/07/2008, Hora: 11:00, Local: Sala da CPL sito Av. Barão do 
Rio Branco, 1060 – Centro; Edital e Informações: Das 08:00 às 
13:00, no endereço acima, Valor R$-100,00 (Cem reais), pago 
através de DAM (documento de arrecadação municipal).

Santa Izabel do Pará, 11 de julho de 2008. O Pregoeiro.

LAMITTEL LAM. E MADS. TROPICAIS LTDA
CNPJ/MF n° 00.630.990/0001-41, sito a Margem Direita 
do Rio Pacajá, Portel/Pa, torna público que solicitou junto a 
SEMA, LO, processo n° 340664/2007,  atividade de Serraria e 
Beneficiamento.
PINALLI E PINALLI LTDA –ME CNPJ/MF n° 02.820.036/0001-
47, sito Rodovia Santarém Cuiabá, Km 1332, Trairão/Pa, torna 
público que solicitou à SEMA, LO, proc.n° 464927/2007, na  
atividade de Serraria de Desdobro de Madeira.
F A S D MORAIS EPP – SANTA CLARA MADEIRAS Torna 
público que solicitou à SEMA, LO para atividade de desdobro e 
beneficiamento. Prot. nº 20080000299030, de 01/07/2008. Rod 
PA-150, s/nº. d’Arco/PA. CNPJ/MF nº 08.042.537/0002-07 e
TKX INDÚSTRIA MADEIREIRA LTDA. Torna público que 
solicitou à SEMA, LO para atividade de desdobro e beneficiamento 
de  madeira, Prot. nº 20080000299037, de 01/07/2008. Rod PA-
150, s/nº, Pau d’Arco/PA. CNPJ/MF nº 09.599.783/0001-46.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 008/2008-
PMSMG -A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá, através 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público que no dia 
28/07/2008, às 10h30min realizará licitação cujo objeto é a 
locação de veículos, tipo ônibus urbano, destinados ao transporte 
escolar do ensino fundamental para o segundo semestre de 
2008. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sede da Prefeitura Municipal, situada à Praça 
Licurgo Peixoto nº. 130, bairro Centro, na cidade de São Miguel 
do Guamá, no horário das 09h30min às 13h00min.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2008

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio comunica que dia 23/07/08, às 
09:00h, horário local, no prédio da Prefeitura Municipal, sito à Av. 
Maria Pititinga de Santana s/nº, Aveiro, Pará, estará realizando 
licitação na modalidade Pregão Presencial, para aquisição 
de medicamentos e material técnico. O edital encontra-se à 
disposição dos interessados no endereço acima, no horário local 
de 08:00 às 12:00, com custo de R$ 50,00 (cinqüenta reais). 
Aveiro-PA, 09.07.08. Rubem de Lima Macedo Júnior–Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

LEI MUNICIPAL Nº 4015/96
Resolução n° 02 de 27 de junho de 2008
Dispõe sobre a aprovação do Demonstrativo Sintético Anual da 
Execução Físico – Financeira do Sistema Único de Assistência 
Social – Suas, Ano 2007.
O Conselho Municipal de Assistência Social – C.M.A.S. no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei N° 
4015/96, no seu artigo 6°, de 13 de novembro de 1996 
e conforme deliberação em uma reunião extraordinária 
ocorrida no dia 27 de junho de 2008.
Resolve:
Art. 1° - Aprovar o Demonstrativo Sintético Anual da Execução 
Físico – Financeira do Sistema Único de Assistência Social – 
SUAS, ano 2007.
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor após publicação no Diário 
Oficial do Estado.

José Maria Aires
Presidente

CMAS/Tucuruí

PREFEITURA DE ULIANÓPOLIS
Aviso do Pregão Presencial nº 01/2008, Objeto: Contratação 
de empresa para prestações de serviços nas áreas de 
técnico legislativo; na elaboração dos atos administrativos, 
treinamento e assessoria nos processos administrativos 
e de licitações. Local: Prefeitura de Ulianópolis, data de 
abertura: 23 de julho de 2008, horário: 8:00hs, Edital no 
local R$ 30,00. A pregoeira 37261115.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
Extrato de Adiamento da realização do

Pregão Presencial nº 010 / 2008.
Em decorrência de impugnações ao edital apresentadas por 
empresas interessadas no certame, o Pregoeiro decidiu adiar a 
“sine die” a data da realização do Pregão por tempo indeterminado 
até ser sanado as impugnações. A Comissão
Portel (PA), 10 de julho de 2008.

ESQUEMA ESQ. DE MADEIRAS DA AMZONIA LTDA
ESQUEMA ESQ. DE MADEIRAS DA AMZONIA LTDA., CNPJ 
04.256.616/0001-89 torna-se público q/recebeu da SEMA a LO 
n°1743/2008,val.02/07/09 p/exercer a ativ. de desd. mad. em 
tora p/prod. mad. serrada,na PA-140,km-08, em Tomé Açu/PA.

IND. E COM. DE PALM. IÇARA LTDA
CNPJ:08.207.772/0001-00, torna público que recebeu da SEMA, 
a L.O. 500/07, até 13/11/08, p/ produção de palmito em conserva 
na Tv. da Angélica, Abaetetuba–Pa. Ind. e Com. de Palm. Içara 
Ltda, CNPJ:08.207.772/0001-00, torna público que requereu da 
SEMA a renovação da L.O. p/produção de palmito em conserva 
na Tv, da Angélica, Abaetetuba–PA.

ARISTIDES ARAÚJO
ARISTIDES ARAÚJO, CPF 080.350.162-53, localizado no 
Km 70,adentro 37 Km, Rondon do Pará/PA, torna público que 
recebeu da SEMA, a L.A.R, para Reflorestamento sob o Protocolo 
nº 2008/120026.
TECNOPLAC-TECNOLOGIA EM PLACAS, CNPJ: 
02.597.519/0001-24, localizada na BR-222, torna público 
que requereu junto a SEMA, a L.A.R, para reflorestamento sob o 
Protocolo nº 2008/301297.

PRO SAÚDE ASSOC.BENEF.ASSIST.SOCIAL E 
HOSPITALAR  CNPJ 24.232.886/0083-03,Torna publico 
q/requereu na SEMA,a Autorização p/ Capitação de Água 
Subterrânea. AV. Sergio Henz nº  1.100  –  SANTARÉM  /  PA  
–  Protocolo  -   2008  / 307140.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
Concurso Público do Município de Tracuateua
Edital nº 008/2008- Revisão dos Gabaritos

O prefeito do Município de Tracuateua e a Coordenação do 
concurso, retificam os gabaritos definitivos das provas dos cargos 
em Nível Médio e Superior:
1ª)Nível Médio com exceção do cargo de Técnico em Enfermagem. 
Onde se lê conteúdo específico, questão 17, gabarito C. Leia-se 
conteúdo específico, questão 17, gabarito A.
2ª)Nível Superior com exceção do cargo de Cirurgião Dentista/
Clínico Geral. Onde se lê conteúdo específico, questão 22, 
gabarito B. Leia-se conteúdo específico, questão 22, gabarito C.

Waldeth Costa - Prefeito de Tracuateua

CARVOARIA TOCANTINS LTDA
CNPJ 07.092.228/0001-06, torna se publico que recebeu da 
SEMA a sua Licença de Operação para a Prod. de Carvão 
Vegetal, com Prot. 106203/2007, Est. Nazaré de Patos km 42, 
Breu Branco - PA.

PROGRESS MATERIAS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Empresa: PROGRESS MATERIAS DE CONSTRUÇÃO LTDA-CNPJ: 
83.206.649/0001-90- Endereço: Trav. Irmã Adelaide, 705, 
cantro - Castanhal – Pará Itens extraviados, 1-livro de registro 
de entradas n° 01, 2-livro de registro de saídas n° 01,3-livro 
de registro de apuração de ICMS n°1, 4-livro de registro de 
inventário n°01,5- livro de termo de ocorrências n°01 Extravio 
de documentos fiscais conforme BO n° 00171/2008-002324-1 
em 09/07/2008.

CLAUDIONOR COELHO NAVA
CPF nº 026.212.311-87,  estabelecido na estrada do Ladário, 
Fazenda Acapu, município de Pacajá-PA, torna público que 
recebeu da SECTAM a LAR nº 155/2007 para a atividade de 
Manejo Florestal Sustentável.

GILBERTO LEITE CAVALCANTI
CNPJ 06.197.141/0001-22, torna se publico que recebeu da 
SEMA a sua Licença de Operação para desdobramento de 
madeiras, com Prot. nº 311504/2007, a Rod. PA 150 km 162, 
s/nº, Goianésia do Pará/PA.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado do Pará, 
NOTIFICA a SRª. ANDRESSA PEREIRA LIMA, que o julgamento do 
PEP CRM/PA nº 38/2006, foi designado para o dia 11 de agosto 
de 2008 às 20:00hs, na sede deste Conselho Regional, sito à Av. 
Generalíssimo Deodoro, 223, tendo este edital,  o prazo de 30 
(trinta) dias, contados a partir da sua publicação.
Dr José Antônio Cordero da Silva - Presidente do CRM/PA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO

CONTRATO: N.º01/2008 – FORNECIMENTO DE GENEROS 
ALIMENTICIOS. Partes: PMV e M. A BONFIM COMERCIO DE 
GENEROS ALIMENTICIOS-EPP. 07.454.412/0001-40. Objeto do 
Aditamento: prorrogação do prazo inicial (clausula 5ª). Vigência: 
09/08/2008 à 31/12/2008. Valor do Aditamento: R$308.105,60
Dotação orçamentária: 12.307.0251.2.041. As demais clausulas 
permanecem inalteradas.

Luis Alfredo Amim Fernandes – Prefeito Municipal.

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DOS 
ACIONISTAS DA ALBRAS – ALUMÍNIO BRASILEIRO S/A, 
REALIZADA EM 06 DE SETEMBRO DE 2007.

NIRE: 15300000157

CNPJ: 05.053.020/0001-44

1. LOCAL, DATA E HORA: Na sede da sociedade, no 
Edifício 711, localizado na Rodovia PA-483, Km 21, Dis-
trito de Murucupi, Barcarena/PA, no dia 06 de setembro 
de 2007, às 13:00 horas. 2. MESA: Presidente: Reinaldo 
Duarte Castanheira Filho; Secretário: Takeshi Maeda. 3.
PRESENÇA E QUORUM: Presente a totalidade dos Srs. 
Acionistas, constatando-se a existência de quorum para as 
deliberações que constam da Ordem do Dia. 4. CONVO-
CAÇÃO: Dispensada pela presença da totalidade dos Srs. 
Acionistas, na forma do disposto no § 4º, do artigo 124, 
da Lei nº 6.404/76. 5. ORDEM DO DIA: 5.1 – Eleição dos 
membros do Conselho de Administração; 6. DELIBERA-
ÇÕES APROVADAS POR UNANIMIDADE: 6.1 – A elei-
ção como membros titulares do Conselho de Administração 
da Albras dos Srs. JOSÉ AUTO LANCASTER OLIVEIRA,
brasileiro, solteiro, geólogo, portador da carteira de  iden-
tidade nº 02.041.471-0-Detran-RJ, inscrito no CPF/MF sob 
o nº 312.786.717-49, com escritório na Avenida Graça 
Aranha, 26, 15º andar, Centro, Cidade e Estado do Rio de 
Janeiro, e TETSUYA SHIBAZAKI, japonês, casado, advo-
gado, portador do Passaporte nº TG1949663, inscrito no 
CPF/MF sob o nº 748.832.831-00, residente e domiciliado 
em 1767-7-111, Maginu, Miyamae-ku, Kawasaki-City, Ka-
nagawa, Japão, o primeiro para ocupar assento que até 
então permanecia vago e o segundo em substituição ao 
Sr. Nobutaka Takashima, ambos os administradores com 
prazo de gestão até 02 de julho de 2010. Os Conselheiros 
eleitos, presentes à assembléia, declararam-se totalmente 
desimpedidos para o exercício de suas funções, nos ter-
mos do artigo 147 da Lei n.º 6.404/76. 7. FORMA DE 
LAVRATURA: De acordo com o parágrafo 1.º do Art. 130 
da Lei n.º 6.404/76, tendo em vista a unânime delibera-
ção dos presentes, fi cando o secretário autorizado a emi-
tir tantas cópias quantas necessárias ao fi el cumprimento 
das disposições legais em vigor. 8. ENCERRAMENTO: Às 
14:00 horas, depois de lavrada, lida e assinada a ata pe-
los presentes. Barcarena, 06 de setembro de 2007. Ass. 
Companhia Vale do Rio Doce -  P/p Marcello Quintella Bar-
bosa; Nippon Amazon Aluminium Co., Ltd. - P/p Takeshi 
Maeda; Reinaldo Duarte Castanheira Filho – Presidente; 
Takeshi Maeda – Secretário; José Auto Lancaster; Murilo 
Pinto de Oliveira Ferreira; Geraldo Pereira Brittes; Tetsuya 
Shibazaki; Kenichi Ishii; Takamichi Sakai. Confere com a 
transcrição.

Takeshi Maeda
Secretário

Ata-AGE-ALBRAS, de 06.09.2007, registrado em 25.06.2008, 
sob o nº 20000180231, Protocolo: 07/055171-5, de 08.10.2007, 
Empresa: 15  3  0000015-7.

ADEMAR MORSCH
CPF: 332.221.509-15, torna público que requereu da SEMA/PA, 
através do Protocolo n°.2008/244114, de 30/05/08  a APAT/
CAR –Autorização Previa e Analise Tecnica, referente ao 
Plano de Manejo Florestal Sustentável, localizado na Rod.
Transamazônica, lote 36, gleba 59, Munucipio de Placas-PA.

=
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2008 - PMB

A Prefeitura Municipal de Benevides(Pa), torna público 
que, nos termos da lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993, com 
suas alterações posteriores fará realizar licitação na modalidade 
tomada de preços, para execução dos serviços de Pavimentação 
da Malha Viária Urbana do Município de Benevides. O edital 
completo estará disponível pelos interessados na sede da 
Prefeitura Municipal, situada na Av. Joaquim Pereira de Queiroz, 
nº 01, Centro – Benevides/Pará, no valor R$ 200,00 (Duzentos 
reais), a partir de 11/07/2008, no horário de 08:00 às 12:00 
horas.

Benevides, 10 de julho de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

* Por problemas técnicos essa matéria deixou de ser 
inserida no DOE do dia 10.07.2008. Edição nº 31.208

*


